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ANOTACE

V první části diplomové práce jsou vymezeny pouţité pojmy z oblasti

managementu a výzkumu. Dále práce popisuje proces tvorby poslání a vize

Oblastní charity Jihlava za důsledného uţití participace pracovníků organizace.

Tento proces je veden formou akčního výzkumu a je zasazen do rámce

strategického plánování v organizaci. Akční výzkum se zaměřuje na sledování

vlivu participace pracovníků na další změny v organizaci. V závěru práce jsou

reflektovány realizované nebo započaté změny v oblasti řízení, struktury a

kultury organizace ale také změny v subjektivním proţívání vztahu pracovníků

k organizaci.

Klíčová slova:

Poslání organizace, vize organizace, strategické plánování, akční výzkum,

participativní procesy, kultura organizace, struktura organizace, řízení

organizace.

8

Anotace v anglickém jazyce:

Annotation

First part of this dissertation defines used key words from the area of

management and research. Further this work describes the creation process of

mission and vision of District charity Jihlava with rigorous participation of this

organization’s co-workers. The process is carried out by action research and is

set into the frame of strategic planning of the organization. Action research is

focused on the influence monitoring of participation of the co-workers on the

changes in the organization. The conclusion reflects realized or commenced

changes in the operation area, organizational structure and culture as well as

changes in the subjective experience of the co-worker relations towards the

organization.

Key words:

Mission of the organization, vision of the organization, strategic planning,

action research, participation processes, organization culture, organization

structure, organization management.
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Úvod

U zrodu této práce stojí osobní zkušenost z práce v Oblastní charitě

Jihlava. Konfrontuje mne s mnoha otázkami a přivedla mne na myšlenku

zkoumat situaci organizace, ve které pracuji, metodou akčního výzkumu. Akční

výzkum mne oslovil tím, ţe zahrnuje přímou akci vedoucí ke změně. Většinu

uţitečných podnětů a znalostí pro takový postup mi zprostředkovalo studium

oboru Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy.

Cílem práce je popsat akční výzkum realizovaný pod vedením autorky v

Oblastní charitě Jihlava a ukázat, nakolik vedl k zamýšlené změně. Změna

spočívala především v posunech v kultuře organizace spočívajících v zavedení

participativních metod řízení. Tato změna probíhala v rámci procesu

reformulace poslání Oblastní charity Jihlava a vzniku vize rozvoje

organizace, a to na základě participace všech pracovníků charity na procesu

vzniku těchto dokumentů.

V předkládané práci jsem pouţila akční výzkum jako výzkumný koncept,

který umoţňuje definovat problém v široké diskusi zainteresovaných osob

v organizaci. Nedílnou součástí akčního výzkumu je přímá aplikace sebraných

a vyhodnocených informací v tzv. akci. Akce znamená iniciaci změn vedoucích

k předpokládaným výsledkům. Vznik nově formulovaného poslání a přijetí

konkrétní vize rozvoje organizace byl předpokladem dalších kroků strategického

plánování. K němu patří vytvoření a přijetí strategického plánu a plánu jeho

implementace v jasně definovaném časovém období. Nezbytnou součástí

strategie je samozřejmě také způsob evaluace celého procesu. Strategický plán

a jeho implementace uţ není součástí akčního výzkumu popsaného v této

diplomové práci, ale je jedním z definovaných výstupů výzkumu, který se

vztahuje k hypotéze o vlivu akce na další změny v organizaci.
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Celý koncept práce je veden základní myšlenkou, ţe důsledné uţití

participace pracovníků charity na celém procesu přinese ţádoucí změnu v

kultuře organizace a vytvoří předpoklady pro další rozvoj organizace.

Práce je členěna tak, ţe nejprve jsou vymezeny pojmy z oblasti

managementu a výzkumu, které jsou v práci pouţívány. Následuje popis

realizovaného akčního výzkumu a předloţení jeho výsledků.

1. Vymezení pojmů

V práci je pouţito několik zásadních pojmů z oblasti managementu i

sociologického výzkumu, které vyţadují bliţší specifikaci, aby bylo zřejmé, jak

jsou v práci autorkou dále chápány a pouţívány. V obecně pojatém výkladu

pojmů si neděláme nárok na vyčerpávající přehled přístupů a modelů

v jednotlivých oblastech. Pouze zmiňujeme jejich různorodé pojetí u různých

autorů a zdůrazňujeme přístupy, které byly zohledněny, nebo pouţity při

formulaci a výstavbě vlastního akčního výzkumu.

1.1 Poslání

Na téma poslání organizace se lze dívat z několika pohledů. Někdy je

termín poslání nahrazován pojmem programové prohlášení organizace.

(Hannagen, 1996, s. 45) nebo mise organizace. (Keřkovský , Vykypěl, 2003,

s.18) Často je poslání spojováno buď se vznikem organizace anebo

s procesem strategického plánování. I kdyţ jsou uţívány různé termíny, jejich

obsah se v mnohém překrývá.

Pohled, který nabízí Donnelly a kol. se týká smyslu poslání z hlediska

výrobních podniků. Uvádí, ţe smyslem kaţdé organizace je plnit nějakou úlohu

ve svém širším prostředí. Tento účel organizace bývá jasně určen jiţ na

počátku jejího fungování. Během času však dochází k rozvoji organizace, ke

změnám v prostředí a k manaţerským personálním změnám. Můţe dojít i

k takovým změnám, které učiní původní poslání organizace nevhodným. Proto

musí podléhat revizi. Obecně by mělo poslání organizace specifikovat, o co

bude organizace z dlouhodobého hlediska usilovat. Poslání by mělo určovat

nejen směry dlouhodobého rozvoje, ale i specifika, kterými se bude odlišovat od

obdobných organizací. (Donnelly, 1997)
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Keřkovský a Vykypěl pouţívají místo pojmu poslání, pojem mise. Popisují

směry toku informace, které mise firmy zprostředkovává. Mise podle nich

vyjadřuje základní strategický záměr vlastníků firmy. Kromě toho má však také

nezanedbatelný informační význam pro vnější prostředí, protoţe definuje

poslání firmy směrem k veřejnosti a tím ji vystavuje veřejné kontrole. Zároveň

působí směrem dovnitř a představuje základní normu chování jak

managementu, tak řadových zaměstnanců. (Keřkovský, Vykypěl, 2003, s.18)

Stejně usuzuje i Donnelly, který tvrdí, ţe poslání má svou důleţitou funkci i

směrem dovnitř podniku. Jeho smyslem je poskytnout všem zaměstnancům

firmy jasnou představu o zaměření a významu podnikatelských činností

organizace. „Všichni zaměstnanci, bez ohledu na jejich postavení, by měli mít

pocit, ţe jejich práce je s posláním v souladu a přispívá k jeho naplnění.“

(Donnelly, 1997, s. 231)

Mnozí autoři se shodují v tom, ţe poslání je nedílnou součástí podnikové

strategie. „ Poslání podniku lze definovat jako stanovení vnitřního podnikového

kontextu, ve kterém budou prováděna strategická rozhodnutí. Všechna

strategická rozhodnutí vyplývají z poslání podniku.“ (Dedouchová, 2000, s. 15)

Podle Dedouchové je dále při vytváření poslání třeba mít na zřeteli tři

základní prvky: historii (dosavadní charakteristické rysy organizace), zřetelné

schopnosti (to, co dokáţeme dělat efektivně) a prostředí ( vliv organizace

v širším kontextu.) (Dedouchová, 2000)

Při tvorbě podnikových strategií je doporučováno zahrnout do poslání

podniku tři komponenty: vizi, cíle a filosofii podniku. Co do obsahu těchto pojmů

se pojetí strategie ve výrobním sektoru vzdalují od chápání těchto pojmů

v sektoru neziskovém. Vizí je zde dle Dedouchové myšlena základní definice

obsahu podnikání, to znamená v čem budeme podnikat a jaké budou

charakteristiky podniku. Podnikové cíle obecně směřují k maximalizaci

bohatství vlastníků podniku. Filosofie podniku, tzv. podnikové krédo, určuje

priority. Můţe znít například: „ zajistit růst produktivity s přispěním zákazníků a

zaměstnanců prostřednictvím niţších cen a vyšších platů,“ (Dedouchová, 2000 ,

s. 17) Oproti tomuto obsahu podnikových vizí a cílů ostře vystupuje Stead a

Stead v knize Management pro malou planetu, kde se píše:
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„Dnešní organizace se potřebují soustředit na věci přesahující bohatství a

pohodlí. Musí se jasněji zaměřit na své úlohy přispění ke kvalitě ţivota v širší

společnosti a potřebují vytvářet struktury, procesy a výstupy navrţené tak, aby


[…]

k podobným projektům

Riziko konfliktu s hierarchickými sloţkami
charity

Neúnosná časová a lidská investice

Vzniklé dokumenty mohou mít formální
charakter bez vlivu na další rozvoj
organizace

Příležitosti:

Publikace AV, Medializace – zájem
veřejnosti

Vznik dalších programů a aktivit
vyplývajících z nově vzniklé vize

Otisk výsledků AV do všech
propagačních materiálů OCHJ, posílení
PR

Změna kultury organizace

Vyuţití evropských fondů a dalších zdrojů
pro realizaci projektu

F. Reflexe slabých stránek projektu

Nerizikovější oblastí v předkládaném projektu AV je jeho časová
náročnost a jeho financování z vlastních zdrojů. Existuje sice nadšení u
pracovníků, kteří se podíleli na genezi nosných myšlenek projektu, ale nikdo
z nás nemá praktickou zkušenost s výzkumem. Nemáme externí
spolupracovníky výzkumníky. Obávám se, zda budeme schopni sebraná data
analyzovat. Například přepisy nahrávek z FG budou velmi náročné. Bude
moţné pro tuto práci získat dobrovolníky? Dokáţeme přepisy kódovat? Budou
podněty z FG stačit k tvorbě nového poslání a vize?

Je moţné v Hierarchické organizaci postavené z velké části na tradici
měnit poslání? Známe moţné důsledky a síly, které budou působit proti této
změně?

Participace:
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Studentka předkládající tuto práci je zároveň vedoucí jednoho ze středisek
OCHJ. Podílela se na celém procesu geneze myšlenky refolmulovat poslání
organizace a tvořit vizi organizace za aktivní účasti všech zaměstnanců OCHJ.
Zároveň bude členkou realizačního týmu. Měla by být zodpovědná za metody
ověřující stanovené hypotézy a za zveřejňování jejich výsledků. Bude přinášet
v jednotlivých fázích AV podněty pro další rozvoj projektu.

Na tvorbě poslání a vize se budou podílet všichni zaměstnanci OCHJ a o
průběhu projektu a výsledcích jednotlivých fází budou informováni.

G. Časový harmonogram realizace

Září - listopad 2006 Tvorba projektu AV, zpracování logického rámce
projektu

Prosinec- leden 2007 Vytvoření realizačního týmu

Únor 2007 Vytvoření nástroje pro ověření výsledků projektu,

Březen 2007 Sběr dat

Duben 2007 Příprava FG, realizace ověření výsledků

Květen - červen 2007 Zapojení všech zaměstnanců do FG, nebo jiného
způsobu diskuse

Červenec - srpen 2007 Vyhodnocování výsledků FG

Září 2007 Vytvoření pracovní skupiny pro formulaci poslání
a vize na základě výsledků FG

Listopad 2007 Srovnávací šetření k ověření výsledků projektu

Plánování pokračování projektu

Výběr prvního kroku realizace:

Prvním krokem realizace projektu je konsolidovat akční tým, vytvořit
metodiku projektu a plán realizace.

Popis způsobu realizace:

Realizační tým byl vytvořen tím způsobem,ţe byli osloveni všichni aktivně
se účastnící členové procesu strategického plánování, kde vznikla základní idea
a poţadavek na realizaci projektu. S účastí v realizačním týmu souhlasili 4
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vedoucí středisek OCHJ a ředitel organizace. Na prvním setkání generovali
myšlenky a návrhy na moţný způsob realizace. Navrhla jsem moţnost vyuţít
akčního výzkumu k realizaci projektu a objasnila jsem kolegům metodu
ohniskových skupin. Dohodli jsme se na tom, ţe vytvoříme pokusnou FG, ve
které ověříme funkčnost zvolené metody pro účel projektu. Zároveň jsme
vytvořili předběţný plán, jak budeme dál postupovat, pokud se metoda FG
osvědčí.

Zhodnocení vývoje aktivit (srovnání předpokládaných, realizovaných
a plánovaných):

Všechny aktivity, které byly v projektu doposud realizovány lze povaţovat
za přípravnou fázi výzkumu. Nelze je však,dle mého názoru, uspěchat, protoţe
na konsensu lidí v realizačním týmu a dobrém porozumění všem procesům a
zvoleným metodám závisí úspěch projektu.

Z časového hlediska je realizace projektu náročnější neţ jsme očekávali a
uskutečnění první ověřovací FG proběhne do konce leda a první výsledky
budou zpracovány na začátku února. V tom okamţiku dojde k přehodnocení
zvoleného postupu. Uţ v tuto chvíli je zřejmé, ţe k přepisu rozhovorů budeme
potřebovat vyuţít externistu, např. z řad dobrovolníků a dále odborné
konzultace s výzkumníkem.

Zhodnotit přínos kroku/kroků, zhodnotit vyuţité metody, práci týmu a
vlastní roli

Vytvoření realizačního týmu je podmínka nutná k další realizaci projektu.
Z kvalitativního hlediska lze ocenit, ţe tým je sloţen z nadšenců a je podpořen
účastí ředitele organizace. Týmu je dán prostor pracovat v rámci pracovní doby,
nejsou jim však poskytnuty úlevy v jejich běţných pracovních povinnostech –
riziko přetíţení. Moje role v realizačním týmu je role nositele myšlenky akčního
výzkumu a informátora o metodě FG. Zároveň jsem v této fázi odpovědná za
realizaci ověřovací FG a za předávání informací ostatním účastníkům
strategického plánování.

Shrnutí: úspěšnost

Za úspěch povaţuji, ţe projekt přes svou zřejmou náročnost a neobvyklost
je stále ţivý a přes všechna ohroţení se dál rozvíjí a má podporu vedení
organizace. Očekávám, ţe metoda FG se ukáţe jako nosná pro projekt, a ţe se
mi podaří ji zprostředkovat ostatním vedoucím středisek, kteří budou FG
eventuálně organizovat na svých odděleních.
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