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Hodnocení diplomové práce

Název: Zavádění participativních procesů do organizace na příkladu
tvorby poslání a vize organizace. Akční výzkum.

Jméno studenta: Martina Přibylová Vedoucí práce: PhDr. Zuzana
Havrdová, CSc.

Rozbor problému a cíl DP:

Cílem práce je „popsat akční výzkum realizovaný pod vedením autorky
v Oblastní charitě Jihlava a ukázat nakolik vedl k zamýšlené změně“. Dále se
také dozvídáme, že ona zamýšlená „změna spočívala především v posunech
v kultuře organizace spočívajících v zavedení participativních metod řízení“.
Výzkum probíhal v rámci procesu „reformulace poslání Oblastní charity
Jihlava a vzniku vize rozvoje organizace“.
Soudě podle výše uvedeného spatřuje autorka problém v oblasti kultury
organizace, konkrétně v nedostatečném zapojování pracovníků do jejího
řízení. Z Návrhu projektu diplomové práce (příloha č. 6) se však dozvídáme, že
cílem je: „změna ve vnímání nízkého kreditu práce v Charitě u vlastních
zaměstnanců OCHJ“. Cíl autorka dále upřesňuje sedmi dílčími cíli, u nichž ne
vždy dobře chápu, jak se vztahují k tomu hlavnímu. Domnívám se, že jsou
odpovědí na příčiny, které způsobují vymezený problém. V popisu geneze
jednotlivých cílů a hypotéz autorka vysvětluje, že při zpracování SWOT
analýzy byla „konsensuálně vybrána osa Public relations jako ta, pro kterou
má být přednostně vytvořen inovativní program“. Nedozvídáme se žel dále,
jakým způsobem se autorka (či skupina?) dopracovali k rozhodnutí začít u
poslání a proč jeho reformulaci chápou jako nutnou podmínku pro zlepšení
vnímání organizace. Již v projektu DP se dozvídáme, že vlastní zaměstnanci i
veřejnost by měli vnímat Charitu jako „moderní, vstřícnou a transparentní
organizaci, která poskytuje kvalitní profesionální sociální a zdravotní služby“.
(O čem tedy bude další diskuse?) Tato skutečnost pozitivně ovlivní
spokojenost pracovníků Charity a odrazí se v kvalitě jejich práce, tedy
v kvalitě poskytovaných služeb. Je toto tedy ten hlavní cíl, ke kterému
směřuje Charita a akční výzkum má k němu přispět?

V základním vymezení postrádám popis vstupní úrovně kultury organizace,
k jejíž změně mělo prostřednictvím zavedení participativních procesů dojít.

Dalo by se jistě říci, že v organizaci a v managementu vše souvisí se vším,
přesto bych však uvítala přesnější vymezení příčin a důsledků
problému/oblasti, kterými se výzkum zabývá a zřetelnější vztahy a hierarchii
ve stanovovaných cílech. (Cíl diplomové práce ve vztahu k cílům projektu DP
na str. 119 a dále ve vztahu k cílům, jejichž geneze se popisuje na str. 122
v odstavci 3).
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Použitá metodika/postup:

V první kapitole vymezuje autorka použité pojmy z oblasti managementu a
výzkumu. Zároveň objasňuje, kterou z uvedených definic či přístupu volila
při realizaci kvalitativního výzkumu. Za zmínku by jistě stálo vymezení
pojmů „participativní procesy“ a „komunitní způsob“, neboť o ty, zdá se, tu
jde především.

Ve druhé kapitole popisuje postup akčního výzkumu: představuje kontext –
zahájení strategického plánování v organizaci. Již tento proces je však
popisován jako participativní... Dalším krokem byl předvýzkum –
diagnostika výchozí situace. Soudě podle popisu autorky shoduje se
diagnostika se SWOT analýzou – jedním z kroků procesu strategického
plánování. Samotná analýza – vztahy mezi silnými a slabými stránkami a
příležitostmi a ohroženími v textu chybí. Ani zde se nedozvídáme
podrobnosti o tom, jakým způsobem byly určeny priority a vybrána právě
oblast PR a z ní pak poslání. Sama autorka uvádí, že tato oblast „se zdála být“
nejvýraznějším problémem pro pracovníky. Nicméně „došlo k rozhodnutí
zahájit proces změny za pomoci akčního výzkumu“ a autorka spolu
s vedením organizace iniciovala vznik akčního týmu pro realizaci myšlenky
„Vytvořit poslání a vizi komunitním způsobem.“ V textu se tak objevuje
jakýsi další cíl, neboť autorka nikde nevyjasňuje vztah mezi pojmy
„participativní procesy“ a „komunitní způsob“. Nutno podotknout, že
poslání a vizi by členové organizace museli v rámci procesu strategického
plánování formulovat tak jako tak. Bylo by zajímavé porovnat úroveň
participace, jak byla plánována při zahájení procesu strategického plánování a
jak se změnila při zahájení akčního výzkumu.

V popisu postupu akčního výzkumu (kapitola 2.4) autorka znovu uvádí
předešlé kroky – zahájení procesu SP a provedení SWOT analýzy, jinde
nazývané jako diagnostika. Není tedy vlastně jasné, proč celý proces
nepopsat pod jedním názvem kapitoly – Postup v akčním výzkumu. Za
pozornost jistě stojí koordinace práce týmu strategického plánování a akčního
týmu pro tvorbu poslání. Zatímco priority a opatření, které by měly vést
k naplňování poslání a vize tak, jak je vymezeno v pojmech jsou ze 13.11.
2007, přijetí poslání a vize (participativně, všemi pracovníky OCHJ) proběhlo
v prosinci, uvedené datum je ze 14.12. 2007. Samotná SWOT analýza je
v příloze datována 13.5.2005?

Samotné poslání vznikalo v ohniskových skupinách, kterých se účastnili
vybraní představitelé oddělení oblastní charity. Autorka kriticky hodnotí
jejich přípravu, průběh i výsledky. Výsledky práce předložil akční tým týmu
strategického plánování, který navrhl „několik kategorií“, ze kterých „malé
skupiny na výjezdním zasedání“ společně formulovaly první verzi poslání.
(Z popisu mi není jasné, kdo se tohoto výjezdního zasedání zúčastnil). S touto
dále pracovali členové akčního týmu a vytvořili čtyři (!) nové verze.
Problémem byl dle autorky jazyk český. Nakonec rozhodlo mezi těmito
čtyřmi variantami hlasování účastníků předvánočního setkání pracovníků
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OCHJ. Také zde jsem nepochopila, kdo byli tito pracovníci a zda se jednalo o
jakési reprezentativní zastoupení či náhodnou účast.

Argumentace předložených tvrzení a závěr:

Jelikož nevíme, jaká byla situace v oblasti participativních procesů a její vliv
na kulturu organizace na začátku akčního výzkumu, je jen těžké soudit, k
jakému posunu v kultuře organizace došlo. Dále se domnívám, že nebyla
definována míra participace - jak si vlastně takový participativní proces
organizace, či akční tým představuje - nemohu tedy soudit, nakolik úspěšně
se podařilo myšlenku participativního či „komunitního“ způsobu formulace
vize a poslání naplnit. Autorka nám pomáhá tím, že sama říká: požadavek,
aby se do diskuse o poslání zapojili všichni pracovníci, naplněn nebyl, přesto,
že všichni byli přizváni a informováni. Nenalezla jsem důkazy pro toto
tvrzení. Pokud je to však pravda, nechť autorka vezme v potaz, že jednou
z příčin může být, že jsou pracovníci, kteří prostě participovat nechtějí a
vůbec jim to nevadí… Navíc se neprokázal ani vztah mezi loajalitou
zaměstnanců a zavedením participativních procesů. To bychom se ale vrátili
na začátek, neboť v takovém případě mohou být příčiny problému i jejich
řešení jinde než v participaci či poslání.

Pokud jde o ověření hypotéz, autorka sama říká, že např. nevytvořili
dostatečné nástroje pro to, aby prokázali přímé souvislosti mezi procesem
tvorbou poslání a vize a formulovanými hypotézami (viz. Rozbor problému a
cíl DP). Vzhledem k již zmiňovanému problému koordinace práce akčního
týmu a týmu strategického plánování nemohu tento přímý vliv uznat ani
v případě změn v řízení, struktuře a kultuře organizace. Mimochodem, jak
víte, že právě nyní „pracovníci dobře znají poslání organizace, rozumějí mu,
ztotožňují se s ním a snaží se ho naplňovat“ (str. 77)?

Formální náležitosti:

Bez dalších připomínek.

Otázky:

1. Vysvětlete prosím, co jsou participativní procesy, kde, proč a jak je
možné je v organizaci zavádět. Dále prosím objasněte, co myslíte
„komunitním způsobem“ vytváření poslání a vize. Vysvětlete také, co
je „komunita“ a jak se liší (nebo neliší) od pracovních skupin či týmů
v organizaci.

2. Jakou roli hrají hodnoty při formulování poslání a vize organizace? Je
možné, aby pracovníci organizace byli ztotožněni s posláním a vizí a
zároveň nechápali či nepřijímali deklarované hodnoty?
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3. Můžete objasnit koordinaci práce mezi akčním týmem a týmem pro
strategické plánování? Jak na sebe jednotlivé činnosti navazovaly?

Doporučení:

Autorka spolu se svým týmem vykonala velký kus práce, a v kontextu
organizace a rámce daného diplomovou prací, dosáhla cíle (nejméně jednoho
z těch, které zmiňovala). Její kritická analýza postupu a výsledků práce
nasvědčuje, že chápe procesy spojené s učící se organizací. Sama vystupovala
v roli výzkumníka a ačkoli „nestála stranou“ nezbývá jí, než se smířit s tím, že
participace přináší výsledky někdy „řidší“, než by si výzkumník přál. Zvláště
pokud pracujete s neinformovaným publikem. (Copak každý pracovník
OCHJ přečetl a debatoval Vaše vymezení pojmů?)

Mohu jen znovu doporučit, aby se autorka se svým týmem vrátila
k přemýšlení o tom, jaká je kultura organizace, jakou roli v ní participace
hraje a kam by měla kulturu posunout. Ve vizi OCHJ se říká: „pracovníci se
podílejí na rozvoji organizace a jsou informováni o dění a činnostech OCHJ.“
Nezbývá, než toto očekávání specifikovat konkrétními výstupy, aktivitami a
indikátory. Ráda bych také zmínila, že není třeba přeceňovat roli poslání a
vize organizace ve vztahu k tomu, jak je organizace vnímána veřejností.
Myslím, že o tom autorka dokonce sama hovoří (str. 77, odst.2).

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum : 27. srpna 2008
Podpis:
Dana Hradcová